



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 167
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 08-03-2023
Enhed: PSYK
Sagsbeh.: SUMMSB
Sagsnr.: 2302809
Dok. nr.: 2587404

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 167 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lotte Rod (RV).

Spørgsmål nr. 167:

”Hvad er regeringens holdning til, at 37 pct. flere børn og unge blandt de 12-17-årige tager psykofarmaka sammenlignet med tiden før den første nationale nedlukning i 2020, jf. Sundhedspolitisk Tidsskrift 6/2-23 ”Vild stigning i medicinforbrug blandt børn og unge efter pandemien”? Og hvilke tiltag vil regeringen tage for, at flere børn og unge får anden hjælp end medicin?”

Svar:

Det studie, der omtales i den artikel, der henvises til i spørgsmålet, er udarbejdet af forskere ved Syddansk Universitet blandt børn og unge i alderen 5-24 år i Danmark frem til juni 2022.

Studiet viser bl.a. en stigning på 18 pct. i antallet af nye brugere af medicin mod psykiske lidelser. Blandt de 12-17-årige ses en relativ stigning på 37 pct. Derudover har der været en relativ stigning i antallet af diagnoser, som ADHD og angstlidelser, på 5 pct.

Der kan være mange årsager til, at tallene ser ud, som de gør. Bl.a. opsporer og udredes vi flere børn og unge med psykiske lidelser, som dermed kan komme i betragtning til medicinsk behandling. Det er i sig selv positivt, at flere søger og får den behandling, de har brug for, og at det grundigt udredes, om der er brug for medicin og/eller anden indsats.

Det er dog vigtigt, at der ikke sættes mere indgribende ind end højst nødvendigt. Derfor skal vi forebygge, tidligt opspore og sætte særligt ind over for dem, som er i øget risiko for at udvikle en psykisk lidelse, og vi skal have de rette tilbud klar, når der er brug for dem.

Derfor er der som en del af psykiatraftalen fra september 2022 afsat 100 mio. kr. i 2023, 257,5 mio. kr. i 2024 og 250 mio. kr. årligt herefter til etableringen af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse.

Tilbuddet skal sikre mulighed for udredning og lettere behandlingstilbud uden for behandlingspsykiatrien til børn og unge med psykisk mistrivsel og/eller symptomer på psykisk lidelse. Samtidig skal tilbuddet understøtte det tværsektorielle og tværfaglige samarbejde, herunder med fokus på smidigere deling af nødvendige oplysninger,

mellem kommuner, almen praksis, børne- og ungdomspsykiatrien og civilsamfundet om børn og unge med mistriksel og lettere psykiske symptomer. Etableringen af tilbuddet skal herudover ske med kobling til lokale civilsamfundstilbud, og dermed styrke grundlaget for at inddrage de gode erfaringer fra civilsamfundstilbud med at nå sårbare børn og unge i mistriksel.

De nationale faglige rammer for det kommende landsdækkende tilbud skal beskrives nærmere i et fagligt arbejde med bred inddragelse af relevante ministerier, faglige selskaber, patient- og pårørendeorganisationer, styrelser, KL og Danske Regioner.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde